R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1077

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/10/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os túmulos antigos do Cemitério Portal das Cruzes apresentam gavetas com a largura de 63cm e, em alguns enterros os caixões medem  de 67 a 70cm;

CONSIDERANDO que pessoas que trabalham no ramo funerário sugerem que, a cada enterro, a empresa funerária informe à Administração do referido cemitério a largura do caixão que está sendo utilizado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica,  nos informe sobre a possibilidade de  juntamente com as Empresas Funerárias que atuam em nosa cidade, viabilizar estudos no sentido de adequar os jazigos antigos à largura das urnas funerárias, tendo em vista que muitas vezes famílias passam por grande desconforto durante o enterro, pelo motivo do tamanho da urna ser maior que a largura do jazigo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de outubro de 2009.

Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
lcacg